PROTOCOLO4006/2021-09/06/202115:02

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 495/2021

Requer informações acerca das
Parcerias Público Privadas
firmadas pelo município de Santa
Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

De acordo com a Lei 11.079/2004, Parcerias Público-Privadas
são contratos firmados entre os setores público e privado, nos quais este,
mediante pagamento, presta determinado serviço aquele.

Considerando que estas parcerias público privadas podem vir a
projetar, financiar, executar ou operar um determinado serviço, com o objetivo
de melhor atender uma demanda social, REQUEIRO que, nos termos do Art.
10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara D’Oeste,
combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de
Leis as seguintes informações:

1) Fornecer lista dos locais que foram construídos ou estão em construção,
ou reformas em andamento ou concluídas através das PPP’s, os valores
doados, identificação dos doadores e identificação das empresas que
executam as obras.

2) Como são viabilizadas estas parcerias público privadas na cidade?

3) Quais são os critérios adotados pela Administração Pública para firmar
estas parcerias públicos privadas?

4)  No último ano, qual a importância financeira investida nas parcerias
público privadas no município?

5)  Como é realizado um estudo financeiro e orçamentário para viabilizar
uma possível nova parceria público privada?

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2004/Lei/L11079.htm

PROTOCOLO4006/2021-09/06/202115:02

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6) Esses recursos são doados diretamente aos cofres públicos?

7) A Prefeitura contrata a empresa que vai executar a obra?

8) Com relação ao dialogo realizado, a prefeitura busca a captação de
recursos junto a iniciativa privada ou as empresas oferecem apoio?

9) Quais as vantagens são auferidas nesta operação as empresas?

10) Quais maiores detalhes sobre as parcerias público privadas no âmbito
municipal?

Justificativa:

As parcerias público privadas (PPP) aplicadas aos municípios se
tornaram um tema de grande relevância, vez que são vistas como garantias de
desenvolvimento e redução das desigualdades sociais e regionais.

Assim, traçar um panorama sobre as parcerias público privadas
firmadas no âmbito municipal nos possibilita abrir um debate sobre o
desenvolvimento de projetos de infraestrutura local em benefício da população
de Santa Bárbara d`Oeste.

Assim, esta Vereadora conta com a pronta aprovação à
unanimidade dos Nobres Pares.

 Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 08 de junho de 2021.

Esther Moraes
-vereadora-